闽卫职健函〔2022〕733 号

福建省卫生健康委员会关于举办“福建共益杯”
职业健康技能竞赛的预通知

各设区市卫健委、平潭综合实验区社会事业局，省职控中心，各

有关单位：

为深入宣传贯彻《职业病防治法》等法律法规，普及职业病

防治知识，丰富职业病防治宣传活动内容，提高用人单位和全社

会职业病防治意识，推动用人单位落实职业病防治主体责任，树

立职业健康理念，提升劳动者职业健康素养和职业健康技术机构

服务技能，推进“健康福建”建设,省卫健委、省总工会决定共

同举办“福建共益杯”职业健康技能竞赛。现将有关事项预通知

如下：

一、充分认识开展技能竞赛活动的重要意义

开展职业健康技能竞赛活动是宣传贯彻落实《职业病防治

法》《国家职业病防治规划（2021-2025 年）》的有效载体。各地

要通过开展技能竞赛，激励职业健康技术机构人员钻研业务、岗

位练兵、提升服务技能，提升劳动者职业健康素养，推动用人单

位落实职业病防治主体责任，保障劳动者的职业健康权益，营造

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2 —

全社会关心关注职业病防治的浓厚氛围，以实际行动迎接党的二

十大胜利召开。

二、加强部门合作，做好安排部署

本次活动主办单位为省卫健委、省总工会；承办单位为龙岩

市卫健委、省职控中心；协办单位为省直机关工会、福建共益安

全环保科技有限公司、福建德尔科技股份有限公司。本次竞赛分

为设区市、平潭综合实验区选拔赛和省级决赛。选拔赛由各设区

市卫健委（平潭综合实验区事业局）、总工会参照《福建省职业

健康技能竞赛活动实施方案》（见附件）联合开展，各地自行预

赛产生 1 组参加省级竞赛。省级竞赛共有 12 支队伍组成：分别

为各设区市和平潭综合实验区各 1 支代表队，省职控中心 1 支代

表队，协办单位 1 支代表队。各地要主动加强与同级工会组织联

系，组建本地区竞赛活动组委会，严格按照当地政府疫情防控常

态化新情况，密切配合，共同制订技能竞赛选拔活动实施方案，

确保竞赛活动安全有序开展，把优秀的业务熟悉、技能娴熟的劳

动者选拔参加决赛。

三、强化组织动员，提高活动实效

市、县两级卫健部门要把技能竞赛活动作为当前一项重要工

作，采取有效措施鼓励广大用人单位、职业健康技术服务机构和

一线劳动者积极参与，不断提高活动覆盖面和影响力。要以赛促

学、以赛促练，切实提升职业病防治意识、职业健康技能能力水

— 3 —

平。鼓励各地在竞赛组织、竞赛形式、竞赛宣传等方面有所创新，

更好地结合本地职业健康工作特点需要，吸引更多的人员参与竞

赛活动。

四、广泛开展宣传，扩大活动影响

各地要通过报刊、广播、电视等主要媒体和微信、微博、互

联网等新媒体对技能竞赛的筹备部署、技能选拔、全省技能角逐

不同阶段的特点进行宣传报道，重点报道、深度挖掘，及时发现

和宣传树立竞赛活动中涌现出来的先进典型和模范人物，讲述职

业健康战线的感人故事、勇于奉献的精神和严谨的职业素养，发

挥技能竞赛的持续性影响和效应，激发辖区内用人单位主要负责

人、职业卫生管理人员、劳动者、职业健康技术机构人员的工作

热情。

五、其他事项

（一）请各地于 2022 年 6 月 30 日前将本设区市（平潭综合

实验区）竞赛活动组织机构、人员名单和实施方案以书面形式报

省卫健委职业健康处，于 7 月 30 日前完成本地选拔赛，择优报

送 1 支代表队参加省级决赛。

（二）请各地收集整理竞赛活动过程的图文、影像资料，制

作选拔赛视频纪录片（5 分钟）、团体及个人事迹短片(5 分钟)，

并于7月 30日前将上述资料和竞赛活动的书面总结报省卫健委、

省总工会。

— 4 —

（三）省级决赛时间安排：2022 年 8 月（具体安排另行通知）。

联系人：柯宗枝、许争鸣，电话：0591-87855459，邮箱：

fjajjzac@163.com。

附件：全省“福建共益杯”职业健康技能竞赛实施方案

福建省卫生健康委员会

2022 年 5 月 30 日

（此件主动公开）

— 5 —

附件

“福建共益杯”职业健康
技能竞赛实施方案

为深入宣传贯彻《职业病防治法》等法律法规，普及职业病

防治知识，推动用人单位落实职业病防治主体责任，提升劳动者

职业健康素养和职业健康技术机构服务技能，推进“健康福建”

建设，省卫健委、省总工会组织开展福建省职业健康技能竞赛活

动。实施方案如下：

一、竞赛队伍组成。竞赛分为设区市、平潭综合实验区选拔

赛和省级决赛。选拔赛由各设区市卫健委、平潭综合实验区卫生

行政部门和总工会自行联合开展，并于 7 月底前择优报送 1 支代

表队参加省级决赛。每支队伍参加竞赛的队员为 6 名，由含用人

单位主要负责人 1 名、职业卫生管理人员 1 名、劳动者 1 名，职

业健康体检机构人员 1 名、职业卫生（含放射卫生）检测人员 1

名，职业卫生（含放射卫生）评价人员 1 名组成。

二、竞赛开展形式

竞赛分闭卷考试、现场技能操作、知识竞答三个部分。

（一）闭卷笔试。考试时间为 90 分钟。题型包括单项选择

题、多项选择题和判断题，满分为 100 分。

（二）现场技能操作。每名队员实操时间各 20 分钟。考试

内容为相关技能操作，满分为 100 分。

— 6 —

（三）知识竞答。各代表队以团队形式参与，共同完成竞答。

设有必答题、抢答题和风险题，题型为单选题、多选题或判断题。

三、竞赛内容

1. 笔试及知识竞答部分：（1）职业卫生相关法律、法规、

规章和国家职业卫生标准；（2）职业病危害预防和控制的基本

知识、基本概念、职业病防治工作方针与原则、相关内容；（3）

职业卫生管理相关知识；（4）职业健康保护与促进、健康企业、

健康达人、劳动者职业健康素养基本知识、企业疫情防控要求；

（5）职业健康体检、职业卫生（含放射卫生）检测、评价等内

容。

2.现场技能操作：（1）主要负责人、职业卫生管理人员技

能：职业卫生相关法律、法规、规章和国家职业卫生标准、职业

卫生管理制度，企业疫情防控要求等的应用或实施或管理等。（2）

劳动者技能：参考《中国劳动者职业健康素养--基本知识和技能

2022 年版》中相关内容等。（3）职业健康体检机构人员技能：

职业健康监护技术等。（4）职业卫生（含放射卫生）检测人员

技能：职业卫生（含放射卫生）现场采样检测技术、实验室检测

技术等。（5）职业卫生（含放射卫生）评价人员技能：职业卫

生（含放射卫生）现场调查、职业病危害因素识别、职业病防护

设施分析与评价、控制职业病危害的补充措施与建议等。

四、成绩计算

— 7 —

（一）个人成绩：个人笔试（40％）＋技能操作个人项目

（40％）＋知识竞答团体成绩（20％）。

（二）团体成绩：6 名队员笔试平均分（40％）＋6 名队员

技能操作个人项目平均分（40％）＋知识竞答团体成绩（20％）。

五、竞赛奖励

本次竞赛活动设个人奖、团体奖等奖项，由省总工会和省卫

健委颁发奖励证书，以资鼓励。竞赛组委会根据决赛成绩分别给

优秀团体、优秀个人授予“福建省五一劳动奖章、福建省金牌工

人、福建省工人（五一）先锋号”等荣誉称号和奖金以资鼓励（具

体奖项设置另行通知）。

附：部份学习参考资料名称

1.《中华人民共和国职业病防治法》、《中华人民共和国安全

生产法》、《女职工劳动保护特别规定》、《工作场所职业卫生管理

规定》、《建设项目职业病防护设施“三同时”监督管理办法》、《突

发公共卫生事件应急条例》等法律、法规和规章

2.《工业企业设计卫生标准》、《用人单位职业病防治指南》、

《用人单位职业病危害告知与警示标识管理规范》、《用人单位劳

动防护用品管理规范》、《职业健康监护技术规范》、《中国劳动者

职业健康素养——基本知识和技能（ 2022 年版）》、《关于印发

福建省健康企业建设实施方案的通知》等标准、规范及其他职业

— 8 —

卫生（含放射卫生）检测、评价相关标准。

抄送：福建共益安全环保科技有限公司、福建德尔科技股份有限公司。